

JUSTIFICATIVA

ADESÃO A ATA DE REGISTO DE PREÇOS

Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 01.2024.040.018, referente ao Pregão Eletrônico Nº 01.2024.040.018, da Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte, que visa a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE HORAS DE MAQUINAS PESADAS E CAMINHÕES, PARA ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE.

Considerando a necessidade legal e imperativa de garantir a eficiência, qualidade e segurança dos serviços prestados pela Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte - PA, justifica-se a adesão à Ata de Registro de Preços Nº 01.2024.040.018. Tal medida visa assegurar a transparência e economicidade na contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de horas de máquinas pesadas e caminhões conforme os princípios estabelecidos pela Lei nº 14.133/2021.

A Lei nº 14.133/2021, que institui as normas gerais de licitação e contratação para a administração pública, estabelece a obrigatoriedade de procedimentos licitatórios para a contratação de serviços e aquisição de bens pelos entes públicos. Nesse contexto, a adesão a uma ata de registro de preços se mostra como uma modalidade ágil e eficiente, possibilitando a seleção da proposta mais vantajosa para a administração pública em conformidade com os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência.

A adesão à Ata de Registro de Preços Nº 01.2024.040.018, permite à Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte selecionar fornecedores qualificados. Isso proporciona maior segurança e tranquilidade durante a realização dos serviços prestados, evitando problemas técnicos e garantindo o sucesso das atividades programadas.

Vantagens da Adesão à Ata de Registro de Preços:

Padronização e Qualidade dos Serviços: Ao aderir a uma ata de registro de preços, a prefeitura busca garantir a padronização e a qualidade dos serviços ofertados.

Economia de Recursos Públicos: A realização de licitações demanda tempo e recursos financeiros significativos. Ao optar pela adesão à ata de registro de preços, a prefeitura pode economizar recursos públicos, evitando gastos desnecessários.

Demonstração de economicidade conforme detalha o quadro abaixo;

VALORES UNITÁRIO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01.2024.040.018 - ÁGUA AZUL DO NORTE/PA					
TEM	DESCRIÇÃO	UND.	TQ.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Caminhão Trucado Basculante 12 m³ - Caçamba	HORA	3000	R\$ 312,62	R\$ 937.860,00
	Caminhão Trucado do tipo G400 CB 6 x 4 RBP835 + BP835 (chassi) - standard 12 m³ (carroceria) – Rossetti; Peso Bruto Total: 23.000,00 Kg; Potência: 282 HP; Tração (6x4); Carga Útil Máxima: 15.935,00 Kg; Distância entre Eixos: 4,80 m; Capacidade: 12 m³; Largura: 2,60 m; Comprimento: 7,19 m; Altura: 3,21 m; Vida Útil: 6 anos; Horas Trabalhadas Ano: 2.000,00 h/a; Valor Residual: 40,00%; Coeficiente de Manutenção: 0,90 K; Coeficiente de Combustível: 0,18 l/kwh; Tipo de Combustível: Diesel. Caminhão pesado, possui o eixo duplo na carroceria, ou seja, dois eixos juntos. Os dois eixos traseiros devem necessariamente receber a força do motor. Ou similar.				
2	Caminhão Trucado Tanque 10m – Pipa	HORA	500	155,43	R\$ 77.715,00
	Fabricado no máximo 60 meses antes da assinatura do contrato, motor a diesel, tanque com capacidade mínima de 10.000 litros, com distribuição no mínimo de 02 mangotes (3"), bicos de pato laterais em alumínio fundido (02 na dianteiro e 02 na traseiro na traseira) na dianteira, prato distribuidor 2" na traseira, barra de irrigação traseira de 3" com comando na cabine através de válvula pneumática, plataforma com canhão difusor de 2 1/2" (giro 3.600 com travamento, neblinado ou jato pleno com alcance mínimo de 40 metros), carretel com pelo menos 25 metros de mangueira de borracha (1 1/2") e esguicho regulável (neblinado ou jato pleno com alcance mínimo de 35 metros), combustível e manutenção do veículo por conta do contratado. Ou similar				
	Motoniveladora – PATROL 125 HP	HORA	2000	252,53	R\$ 505.060,00

Motoniveladora - Patrol do tipo 120k - Caterpillar; Potência 125 HP; Capacidade da Lâmina de 3,70 m; Peso Bruto Operacional 13 ton.; Tração (6x4) Largura Útil: 3,35 m; Largura: 2,47 m; Comprimento: 9,77 m; Altura: 3,33 m; Peso: 13.032,00 Kg; Vida Útil: 7,00 anos; Horas Trabalhada Ano: 2.000,00 h/ano; Valor Residual: 30,00%; Coeficiente de Manutenção: 0,90 K; Coeficiente de Combustível: 0,18 l/kWh; Tipo de Combustível: Diesel. Motoniveladora potência líquida (primeira marcha) de 125 HP, motor com 6 cilindros, peso bruto 13.032,00 kg. Equipamento utilizado em nivelamento de aterros, regularização de superfícies de taludes em serviços de terraplenagem, plataformas de estradas e mistura de solos ou solo-brita. Espalha a terra até a altura demarcada no terreno.				
Retroescavadeira Sobre Rodas - 88 HP Retroescavadeira Sobre Rodas com Carregadeira do tipo 1104D-44T – TIER 3; Potência 88 HP; Capacidade da Carregadeira 1 m³; Capacidade Mínima da Retroescavadeira 0,26 m³; Tração (4x4); Peso Bruto Operacional 6,5 ton; Profundidade de Escavação Máxima 4.37 m. Retroescavadeira com motor 4 cilindros, peso de 6.674,00 Kg. Equipamento utilizado na construção civil para escavação de valas, movimentação de materiais, carregamento de caminhões e também para aplicações de limpeza de terrenos e demolição.	HORA	1050	153,48	R\$ 161.154,00
TOTAL GLOBAL				R\$ 1.681.789,00

TEM	DESCRIÇÃO	UND.	TQ.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Caminhão Trucado Basculante 12 m³ - Caçamba	HORA	3300	R\$ 323,81	R\$ 1.068.573,00

	Caminhão Trucado do tipo G400 CB 6 x 4 RBP835 + BP835 (chassi) - standard 12 m ³ (carroceria) – Rossetti; Peso Bruto Total: 23.000,00 Kg; Potência: 282 HP; Tração (6x4); Carga Útil Máxima: 15.935,00 Kg; Distância entre Eixos: 4,80 m; Capacidade: 12 m ³ ; Largura: 2,60 m; Comprimento: 7,19 m; Altura: 3,21 m; Vida Útil: 6 anos; Horas Trabalhada Ano: 2.000,00 h/a; Valor Residual: 40,00%; Coeficiente de Manutenção: 0,90 K; Coeficiente de Combustível: 0,18 l/kwh; Tipo de Combustível: Diesel. Caminhão pesado, possui o eixo duplo na carroceria, ou seja, dois eixos juntos. Os dois eixos traseiros devem necessariamente receber a força do motor. Ou similar.				
2	Caminhão Trucado Tanque 10m – Pipa Fabricado no máximo 60 meses antes da assinatura do contrato, motor a diesel, tanque com capacidade mínima de 10.000 litros, com distribuição no mínimo de 02 mangotes (3"), bicos de pato laterais em alumínio fundido (02 na dianteiro e 02 na traseiro na traseira) na dianteira, prato distribuidor 2" na traseira, barra de irrigação traseira de 3" com comando na cabine através de válvula pneumática, plataforma com canhão difusor de 2 1/2" (giro 3.600 com travamento, neblinado ou jato pleno com alcance mínimo de 40 metros), carretel com pelo menos 25 metros de mangueira de borracha (1 1/2") e esguicho regulável (neblinado ou jato pleno com alcance mínimo de 35 metros), combustível e manutenção do veículo por conta do contratado. Ou similar	HORA	700	288,75	R\$ 202.125,00
	Motoniveladora – PATROL 125 HP Motoniveladora - Patrol do tipo 120k - Caterpillar; Potência 125 HP; Capacidade da Lâmina de 3,70 m; Peso Bruto Operacional 13 ton; Tração (6x4) Largura Útil: 3,35 m; Largura: 2,47 m; Comprimento: 9,77 m; Altura: 3,33 m; Peso: 13.032,00 Kg; Vida Útil: 7,00 anos; Horas Trabalhada Ano: 2.000,00 h/ano; Valor Residual: 30,00%; Coeficiente de Manutenção: 0,90 K; Coeficiente de Combustível: 0,18 l/kWh; Tipo de Combustível: Diesel. Motoniveladora potência líquida (primeira marcha) de 125 HP, motor com 6 cilindros, peso bruto 13.032,00 kg. Equipamento utilizado em nivelamento de aterros, regularização de superfícies de taludes em serviços de terraplenagem, plataformas de estradas e mistura de solos ou solo-brita. Espalha a terra até a altura demarcada no terreno.	HORA	2200	469,99	R\$ 1.033.978,00
	Retroescavadeira Sobre Rodas - 88 HP	HORA	1200	235,86	R\$ 283.032,00

Retroescavadeira Sobre Rodas com Carregadeira do tipo 1104D-44T – TIER 3; Potência 88 HP; Capacidade da Carregadeira 1 m³; Capacidade Mínima da Retroescavadeira 0,26 m³; Tração (4x4); Peso Bruto Operacional 6,5 ton; Profundidade de Escavação Máxima 4.37 m. Retroescavadeira com motor 4 cilindros, peso de 6.674,00 Kg. Equipamento utilizado na construção civil para escavação de valas, movimentação de materiais, carregamento de caminhões e também para aplicações de limpeza de terrenos e demolição.				
TOTAL GLOBAL				R\$ 2.587.708,00

Agilidade na Contratação: Com a ata de registro de preços, a contratação de empresa especializada pode ser feita de forma mais ágil, uma vez que os procedimentos burocráticos são simplificados. Isso permite uma resposta mais rápida às demandas que surgem ao longo do ano.

Flexibilidade e Adaptabilidade: A ata de registro de preços oferece flexibilidade para a prefeitura, permitindo ajustes de acordo com as necessidades de cada demanda. Assim, a prefeitura pode contar com uma empresa que se adapte às suas necessidades.

Transparência e Controle: Ao aderir a uma ata de registro de preços, a prefeitura promove a transparência nos processos de contratação, garantindo que as empresas participantes sejam selecionadas de acordo com critérios objetivos e transparentes. Isso contribui para o controle e a fiscalização dos gastos públicos.

Portanto, diante da necessidade de assegurar a qualidade, segurança e eficiência das demandas da Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte - PA, a adesão à Ata de Registro de Preços Nº 01.2024.040.018 se apresenta como uma medida legal, transparente e necessária, visando atender aos interesses da administração pública e da população em geral.

Destaca-se, ainda, que a contratação de uma empresa especializada através desse processo licitatório possibilita a padronização e a garantia de qualidade nos serviços

prestados, o que contribui para a satisfação do público e para a preservação da imagem institucional da Prefeitura Municipal, a seguir listaremos.

Respeitosamente,

JOAO VICTOR
MARTINS DE SA E
SILVA:05527391110

Assinado de forma digital
por JOAO VICTOR MARTINS
DE SA E SILVA:05527391110

JOÃO VICTOR MARTINS DE SÁ E SILVA
Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO
Gabinete do Prefeito
Departamento de Licitações e Contratos



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A2023019 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 – PMPD - SRP

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO - PA**, com sede na AV. Boa sorte, S/N, setor Paraliso, CEP: 38.545 - 000, Pau D'arco - PA, inscrito no **CNPJ sob nº 34.671.016/0001 - 48**, neste ato representado pelo Sr.º **FREDSON PEREIRA DA SILVA**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº **2863484**, **PC/PA**, inscrito no **C.P.F. sob o nº 650.021.212-68**, residente e domiciliado Rua Antônio Pinheiro Cavalcante, S/N, CEP: 68.545-000 na Cidade de Pau D'arco no Estado do Pará, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 013/2023**, publicada foram afixadas no Quadro de Editais da Prefeitura (Paço Municipal), quarta feira dia 24 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial da União, Seção 03, Nº 98, página 243, quarta-feira dia 24 de maio de 2023, Imprensa Oficial do Estado do Pará N.º 35.410, página 116, quarta-feira dia 24 de maio de 2023. Publicado no site www.tcm.pa.gov.br, publicado no site <https://pauarco.pa.gov.br>, publicado no site <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>, e publicado no jornal, "Diário do Pará" Economia B12, quarta-feira dia 24 de maio de 2023, processo administrativo n.º **017.2023**, RESOLVE, registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços visando futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Locação de **Horas de Maquinas** Pesadas e Caminhões em atendimento as necessidades Prefeitura de Pau D'arco/PA, especificado(s) no(s) item(ns)..... do Termo de Referência, Anexo I do edital de **Pregão nº 013/2023 – PMPD - SRP**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

A Empresa: **ADSERV CONSTRUTORA LTDA**, inscrita no **CNPJ sob o nº 13.095.064/0001 - 65**, venceu os seguintes Itens:

NOME FANTASIA: ADSERV CONSTRUTORA	
EMPRESA: ADSERV CONSTRUTORA LTDA	
CNPJ Nº: 13.095.064/0001 – 65	
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15. 325.684 - 2	
ENDEREÇO: Avenida Palmopolis, S/N, QD 32 LT 236 SALA 02,	
BAIRRO: Centro	CIDADE: Água Azul do Norte - Pará,
CEP 68.533 - 000	TEL: (94) 9226-4858
EMAIL: adservconstrutora.licitacoes01@gmail.com	
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO	
REPRESENTANTE LEGAL: RICARDO GOMES DE OLIVEIRA	
CPF nº 009.924.502 - 76	
TEL. FAX:	CELULAR: (94) 9 8416-0050
CARGO: PROPRIETARIO	
ENDEREÇO: Avenida Doutor Paulo Quartim Barbosa, nº 2940, Marechal Rondon, Redenção, PA, CEP 68554730	
E-MAIL: adservconstrutora@gmail.com	



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO
Gabinete do Prefeito
Departamento de Licitações e Contratos



Conta: 99476-2			Agencia: 7247		Banco: ITAU	
Item	Descrição	Modelo	Marca/Fabricante	Qtd.	V. Unt.	V. Total
0001	CAMINHÃO BASCULANTE (TRUCK): %c%n	VOLKSWAGEN	VOLKSWAGEN	3.700	150,00	555.000,00
0004	MOTONIVELADORA, DE 140 A 155 HP%c%n	CATERPILLAR	CATERPILLAR	1.500	300,00	450.000,00
VALOR TOTAL ----->				5.200		1.005.000,00

Valor total ganho pela: **ADSERV CONSTRUTORA LTDA**, inscrita no **CNPJ sob o nº 13.095.064/0001 - 65**.
R\$ 1.005.000,00 (Um Milhão e Cinco Mil Reais).

A Empresa: **FENIX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MAQUINAS**, inscrita no **CNPJ sob o nº 38.090.360/0001 - 02**, venceu os seguintes Itens:

NOME FANTASIA: FENIX LOCAÇÕES							
EMPRESA: FENIX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MAQUINAS							
CNPJ Nº: 38.090.360/0001 - 02							
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.710.544 – 0							
ENDEREÇO: Rua Parintins, nº 08, Quadra: 40							
BAIRRO: Nossa Sr. ^a Aparecida				CIDADE: Novo Repartimento-PA			
CEP 68.473 - 000				TEL: (94)981178969			
E-MAIL: fenixlocacoes3@gmail.com							
<u>RESPONSALVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO</u>							
REPRESENTANTE LEGAL: ROMULO SALDANHA BARBOSA							
CPF nº 041.785.612-19							
TEL. FAX:				CELULAR: (94)981178969			
CARGO: PROPRIETARIO							
ENDEREÇO: Rua Parintins, nº 08, Quadra 40, Nossa Senhora Aparecida, Novo Repartimento, PA, CEP 68473000							
E-MAIL: fenixlocacoes3@gmail.com							
Conta: 21.433-7				Agencia: 4609		Banco: SICOOB 756	
Item	Descrição	Modelo	Marca/ Fabricante	Qtd.	V. Unt.	V Total	
0002	CAMINHÃO TANQUE TIPO PIPA EIXO-TRUCK% %	Mercedes-Benz ATEGO 2425 ano2013	Mercedes-Benz ATEGO 2425 ano2013	550	133,00	73.150,00	
0003	ESCAVADEIRA HIDRAULICA PC - 220 OU SIMILAR% %	Komatsu PC-220-6B Ano 2013	Komatsu PC-220-6B Ano 2013	500	285,50	142.750,00	
0005	PÃO CARREGADEIRA (MECÂNICA) SOBRE PNEUS% %	Case 621E ano 2013	Case 621E ano 2013	1.200	256,00	307.200,00	
0006	RETROESCAVADEIRA HIDRÁULICA% %	New Holland E215 ano 2013	New Holland E215 ano 2013	650	160,00	104.000,00	
0007	ROLO COMPACTADOR TIPO PÃO DE CARNEIRO% %	Dynapac Ca610 ano 2013	Dynapac Ca610 ano 2013	250	192,50	48.125,00	
0008	ROLO COMPACTADOR LISO% %	Müller Vap 70 ano 2013	Müller Vap 70 ano 2013	250	192,50	48.125,00	
0009	CAMINHÃO PRANCHA COM 06 EIXOS% %	volkswagem Vw 31330 ano 2013	volkswagem Vw 31330 ano 2013	1.000	54,00	54.000,00	
VALOR TOTAL ----->				4.400		777.350,00	



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO
Gabinete do Prefeito
Departamento de Licitações e Contratos



Valor total ganho pela: **FENIX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MAQUINAS**, inscrita no **CNPJ** sob o nº **38.090.360/0001 - 02. R\$ 777.350,00 (Setecentos e Setenta e Sete Mil e Trezentos e Cinquenta Reais).**

Valor total da licitação R\$ **1.782.350,00 (Um Milhão e Setecentos e Oitenta e Dois Mil e Trezentos e Cinquenta Reais).**

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Será permitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata, até o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o dobro dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO
Gabinete do Prefeito
Departamento de Licitações e Contratos



5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO
Gabinete do Prefeito
Departamento de Licitações e Contratos



Pau D'arco -PA, 10 de julho de 2023.

FREDSON
PEREIRA DA
SILVA:650021212
68

Assinado de forma digital
por FREDSON PEREIRA
DA SILVA:65002121268
Dados: 2023.07.18
11:07:26 -03'00'

FREDSON PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal de Pau D'arco/PA

ADSERV
CONSTRUTORA
LTDA:13095064000165

Assinado de forma digital por
ADSERV CONSTRUTORA
LTDA:13095064000165
Dados: 2023.07.10 14:37:46 -03'00'

ADSERV CONSTRUTORA LTDA
CNPJ sob o nº 13.095.064/0001 - 65
RICARDO GOMES DE OLIVEIRA
CPF nº 009.924.502 - 76
PROPRIETARIO

FENIX
CONSTRUCOES
E LOCACOES DE
MAQUINAS
LTDA:38090360
000102

Assinado de forma
digital por FENIX
CONSTRUCOES E
LOCACOES DE
MAQUINAS
LTDA:38090360000102
Dados: 2023.07.10
13:32:41 -03'00'

FENIX CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MAQUINAS
CNPJ sob o nº 38.090.360/0001 – 02
ROMULO SALDANHA BARBOSA
CPF nº 041.785.612-19



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ

CNPJ: 22.980.643/0001-81 Responsável: SEMPLA Matrícula: 20008-1 Telefone: (91) 99384-7339
Departamento: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Relatório de Cotação: LOCAÇÃO DE MAQUINAS

Pesquisa realizada entre 08/07/2024 11:28:55 e 08/07/2024 11:47:55

Relatório gerado no dia 08/07/2024 16:31:42 (IP: 168.232.80.86)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: RETROESCAVADEIRA 125 HP

Descrição: RETROESCAVADEIRA 125HP

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
11 / 33	1	R\$ 235,86 (un)	-	R\$ 235,86	R\$ 235,86

Item 2: MOTONIVELADORA - PATROL 125 HP

Descrição: MOTONIVELADORA - PATROL 125 HP

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
4 / 12	1	R\$ 469,99 (un)	-	R\$ 469,99	R\$ 469,99

Item 3: CAMINHÃO BASCULANTE 12M³

Descrição: CAMINHÃO BASCULANTE 12M³ - CAÇAMBA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 12	1	R\$ 323,81 (un)	-	R\$ 323,81	R\$ 323,81

Item 4: CAMINHÃO TRUCADO TANQUE 10M - PIPA

Descrição: CAMINHÃO TRUCADO TANQUE 10M - PIPA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
8 / 18	1	R\$ 288,75 (un)	-	R\$ 288,75	R\$ 288,75





Detalhamento dos Itens

Item 1: RETROESCAVADEIRA 125 HP

Preço Estimado: R\$ 235,86 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 235,86 Média dos Preços Obtidos: R\$ 235,86

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	RETROESCAVADEIRA 125HP	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 279,99

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 22/08/2023 à 08/07/2024; Palavra Chave: RETROESCAVADEIRA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

Data: 20/11/2023 08:00

Objeto: Registro de preços para futura e eventual eventual CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MAQUINAS E VEÍCULOS PESADOS, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA..

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: NºPregão:392023 / UASG:980551

Lote/Item: /6

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 31/01/2024 15:36

Homologação: 05/02/2024 16:49

Fonte: www.gov.br/compras/pt-br

Quantidade: 5.400

Unidade: Unidade

UF: PA

Descrição: Retroescavadeira - Potência Operacional Mínima: 85 HP, Capacidade Mínima Carregadeira: 0,76 M3, Capacidade Mínima Escavadeira: 0,175 M3, Tração: 4 X 4, Motorização: Diesel, Cabine: Cabine Fechada Rops/Fops Com Ar-Condicionado,

CatMat: 609885 - Retroescavadeira - Potência Operacional Mínima: 85 HP | Capacidade Mínima Carregadeira: 0,76 M3 | Capacidade Mínima Escavadeira: 0,175 M3 | Tração: 4 X 4 | Motorização: Diesel | Cabine: Cabine Fechada Rops/Fops Com Ar-Condicionado

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
01.668.343/0001-91 *VENCEDOR*	BOSCO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 175,00
Marca: CASE Fabricante: CASE CONSTRUÇÃO – CNH GLOBAL SOROCABA Modelo: RETROESCAVADEIRA Descrição: 06 RETROESCAVADEIRA - Especificação : Especificação : Em perfeitas condições de funcionamento, traçado e turbinada, 4x4 - motor diesel de 92HP (OU SUPERIOR), com operador, ano de fabricação a partir de 2010. QUANTIDADE DE 3 RETROESCAVADEIRAS MARCA/MODELO: CASE FABRICANTE: CASE CONSTRUÇÃO – CNH GLOBAL SOROCABA PROCEDENCIA: NACIONAL, VALIDADE/GARANTIA: INDETERMINADA 5400 HORA R\$ 200,00 DUZENTOS REAIS R\$ 1.080.000,00 UM MILHÃO E OITENTA MIL REAIS Endereço: ,		
18.568.761/0001-00	BUSTAMANTE ENGENHARIA LTDA	R\$ 180,00
Marca: CATERPILLAR Fabricante: CATERPILLAR Modelo: 416E/ANO 2021 Descrição: Especificação : Em perfeitas condições de funcionamento, traçado e turbinada, 4x4 - motor diesel de 92HP (OU SUPERIOR), com operador, ano de fabricação a partir de 2010. (QUANTIDADE 3 RETROESCAVADEIRAS)		
Estado: PA	Cidade: Breu Branco	Endereço: AV 15 DE NOVEMBRO, 02
Telefone: (94) 8183-6812	Email: da-bustamante@gmail.com	
34.130.173/0001-46	IMPERIO PAVIMENTACAO E LOCACAO EIRELI	R\$ 190,00
Marca: CARTERPILLAR- Fabricante: CARTERPILLAR- Modelo: RESTROESCAVADEIRA Descrição: Potência Operacional Mínima: 85 HP, Capacidade Mínima Carregadeira: 0,76 M3, Capacidade Mínima Escavadeira: 0,175 M3, Tração: 4 X 4, Motorização: Diesel, Cabine: Cabine Fechada Rops/Fops Com Ar-Condicionado,		
Estado: PA	Cidade: Castanhal	Endereço: R DOUTOR LAUREANO FRANCISCO ALVES DE MELO, SN
Nome de Contato: RAFAEL	Telefone: (91) 9100-0012	Email: imperiopavimentacao@outlook.com



CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
27.293.132/0001-05	M.G.CONSTRUTORA EIRELI				R\$ 245,00
Marca: CARTERPILLAR Fabricante: CARTERPILLAR Modelo: RETROESCAVADEIRA Descrição: RETROESCAVADEIRA - Especificação : Em perfeitas condições de funcionamento, traçado e turbinada, 4x4 - motor diesel de 92HP (OU SUPERIOR), com operador, ano de fabricação a partir de 2010. QUANTIDADE DE 3 RETROESCAVADEIRAS					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
PA	Castanhal	R QUINCAS NASCIMENTO, 10	(91) 8826-1059/ (91) 8299-9038	mgconstrutora.pa@gmail.com	
23.740.877/0001-14	L. N. B. COSTA TRANSPORTE SERVICOS E COMERCIO LTDA				R\$ 279,99
Marca: jcb Fabricante: jcb Modelo: 5400.0000 Descrição: Retroescavadeira - Potência Operacional Mínima: 85 HP, Capacidade Mínima Carregadeira: 0,76 M3, Capacidade Mínima Escavadeira: 0,175 M3, Tração: 4 X 4, Motorização: Diesel, Cabine: Cabine Fechada Rops/Fops Com Ar-Condicionado,					
Endereço: ,					
38.090.360/0001-02	FENIX CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS LTDA				R\$ 280,00
Marca: Case 580N Fabricante: Case 580N Modelo: Case 580N Descrição: Potência Operacional Mínima: 85 HP, Capacidade Mínima Carregadeira: 0,76 M3, Capacidade Mínima Escavadeira: 0,175 M3, Tração: 4 X 4, Motorização: Diesel, Cabine: Cabine Fechada Rops/Fops Com Ar-Condicionado,					
Endereço: ,					
32.403.914/0001-90	B N DE JESUS EIRELI				R\$ 385,00
Marca: NEW HOLLAND Fabricante: NEW HOLLAND/B95B Modelo: NEW HOLLAND/B95B Descrição: RETROESCAVADEIRA - Especificação : Especificação : Em perfeitas condições de funcionamento, traçado e turbinada, 4x4 - motor diesel de 92HP (OU SUPERIOR), com operador, ano de fabricação a partir de 2010. QUANTIDADE DE 3 RETROESCAVADEIRAS					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PA	Ananindeua	RODOVIA BR 316 KM 01 ED. LIVING NEXT OFFICE 3, 1762	BARBARA	(91) 8392-9085 / (91) 9839-2908 / (91) 3265-2299	nogueiracomercioservicos@gmail.com
15.812.612/0001-56	R SOUZA & CIA LTDA				R\$ 456,00
Marca: NEW HOLLAND Fabricante: NEW HOLLAND Modelo: 1690 Descrição: RETROESCAVADEIRA - Especificação : Especificação : Em perfeitas condições de funcionamento, traçado e turbinada, 4x4 - motor diesel de 92HP (OU SUPERIOR), com operador, ano de fabricação a partir de 2010. QUANTIDADE DE 3 RETROESCAVADEIRAS					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
PA	Ananindeua	PSG NAZARE, 3	(91) 8802-3613	rsouzaecia@hotmail.com	
17.555.669/0001-42	COLINAS CONSTRUCOES TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI				R\$ 500,00
Marca: Caterpillar Fabricante: Caterpillar Modelo: 420 Descrição: Potência Operacional Mínima: 85 HP, Capacidade Mínima Carregadeira: 0,76 M3, Capacidade Mínima Escavadeira: 0,175 M3, Tração: 4 X 4, Motorização: Diesel, Cabine: Cabine Fechada Rops/Fops Com Ar-Condicionado,					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:		
CE	Canindé	EST BR 020, 4777	(85) 3343-3340		

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 317,06

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 22/08/2023 à 08/07/2024; Palavra Chave: RETROESCAVADEIRA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor;



Órgão:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

Objeto:

Registro de preços para futura e eventual eventual CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MAQUINAS E VEÍCULOS PESADOS, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA..

Descrição:

Retroescavadeira - Potência Operacional Mínima: 85 HP, Capacidade Mínima Carregadeira: 0,76 M3, Capacidade Mínima Escavadeira: 0,175 M3, Tração: 4 X 4, Motorização: Diesel, Cabine: Cabine Fechada Rops/Fops Com Ar-Condicionado,

CatMat:

609885 - Retroescavadeira - Potência Operacional Mínima: 85 HP | Capacidade Mínima Carregadeira: 0,76 M3 | Capacidade Mínima Escavadeira: 0,175 M3 | Tração: 4 X 4 | Motorização: Diesel | Cabine: Cabine Fechada Rops/Fops Com Ar-Condicionado

Data:

20/11/2023 08:00

Modalidade:

Pregão Eletrônico

SRP:

SIM

Identificação:

NºPregão:392023 / UASG:980551

Lote/Item:

/7

Ata:

[Link Ata](#)

Adjudicação:

31/01/2024 15:36

Homologação:

05/02/2024 16:49

Fonte:

www.gov.br/compras/pt-br

Quantidade:

1.200

Unidade:

Unidade

UF:

PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
34.130.173/0001-46 *VENCEDOR*	IMPERIO PAVIMENTACAO E LOCACAO EIRELI	R\$ 180,00
Marca: CARTERPILLAR- Fabricante: CARTERPILLAR- Modelo: RETROESCAVADEIRA Descrição: Potência Operacional Mínima: 85 HP, Capacidade Mínima Carregadeira: 0,76 M3, Capacidade Mínima Escavadeira: 0,175 M3, Tração: 4 X 4, Motorização: Diesel, Cabine: Cabine Fechada Rops/Fops Com Ar-Condicionado,		
Estado: PA	Cidade: Castanhal	Endereço: R DOUTOR LAUREANO FRANCISCO ALVES DE MELO, SN
	Nome de Contato: RAFAEL	Telefone: (91) 9100-0012
	Email:	imperiopavimentacao@outlook.com

01.668.343/0001-91

BOSCO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA

R\$ 190,00

Marca: CATERPILLAR
Fabricante: CATERPILLAR IND
Modelo: ROLO COMPACTOR
Descrição: 07 ROLO COMPACTADOR (PÉ DE CARNERIO) Especificação : ROLO COMPACTADOR AUTOPROPULSADO VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO - CORRUGADO (PÉ DE CARNEIRO) DESTINADO À COMPACTAÇÃO DE SOLOS SEMI-COESIVOS E COESIVOS. EQUIPAMENTO NOVO, ZERO HORA DE FUNCIONAMENTO, ANO DE FABRICAÇÃO: ANO EM VIGOR OU SUPERIOR. MODELO: ANO EM VIGOR OU SUPERIOR. PESO OPERACIONAL: MÍNIMO DE 11.000 QUILOS. FREQUÊNCIA ALTA: MÍNIMO 31 HZ, FREQUÊNCIA BAIXA: MÍNIMO 20 HZ, LARGURA DE ROLAGEM: MÍNIMO 2.100 MM. MOTOR A DIESEL: POTÊNCIA: MÍNIMO DE 105 HP, TURBOALIMENTADO, ELETRÔNICO OU MECÂNICO ATRAVÉS DE BOMBA INJETORA, REFRIGERADO A ÁGUA, SISTEMA DE PARTIDA ELÉTRICO. TRANSMISSÃO HIDROSTÁTICA E BOMBA DE PISTÃO COM ALAVANCA DE ACIONAMENTO FRENTE/RÉ. TRACÇÃO: NAS RODAS TRASEIRAS E NO CILINDRO COMPACTADOR. NÚMERO DE PATAS: MÍNIMO DE 120 PATAS. PNEUS: CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO. PLATAFORMA/CABINE DO OPERADOR: ROPS/FOPS E/OU ATENDER AS NORMAS INTERNACIONAIS DE SEGURANÇA E OPERACIONALIDADE, FECHADA COM VIDROS TEMPERADOS, AR CONDICIONADO, TETO DE PROTEÇÃO SOLAR, BANCO ANATÔMICO COM CINTO DE SEGURANÇA, PAINEL COM TODOS OS INSTRUMENTOS NECESSÁRIOS AO MONITORAMENTO TAIS COMO: HORÍMETRO, INDICADOR DE COMBUSTÍVEL, LUZES DE AVISO (CARGA DA BATERIA, FILTRO HIDRÁULICO, FILTRO DE AR, FREIOS, PRESSÃO DO ÓLEO DO MOTOR, TEMPERATURA DO ÓLEO DO MOTOR). RESERVATÓRIO DE COMBUSTÍVEL: VOLUME MÍNIMO DO RESERVATÓRIO: 200 L. SISTEMA HIDRÁULICO: CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO. FREIOS: SERVIÇO: HIDROSTÁTICO NA ALAVANCA FRENTE / RÉ, ESTACIONAMENTO / EMERGÊNCIA. SISTEMA ELÉTRICO / ILUMINAÇÃO / SINALIZAÇÃO: TENSÃO NOMINAL MÍNIMO DE 12 VOLTS, SINALIZADOR ROTATIVO, FARÓIS DE ILUMINAÇÃO, ILUMINAÇÃO DE TRABALHO COMPLETA. ACESSÓRIOS: ALARME DE MARCHA À RÉ, BUZINA, CAIXA COM JOGO DE FERRAMENTAS APROPRIADO PARA MANUTENÇÃO BÁSICA, ESPELHO RETROVISOR EXTERNO E/OU INTERNO, EXTINTOR DE INCÊNDIO.COM OPERADOR MARCA/MODELO: CATERPILLAR FABRICANTE: CATERPILLAR IND. PROCEDENCIA: NACIONAL VALIDADE/GARANTIA: INDETERMINADA 1200 HORA R\$ 200,00 DUZENTOS REAIS R\$ 240.000,00 DUZENTOS E QUARENTA MIL REAIS

Endereço:

,

Relatório gerado no dia 08/07/2024 16:31:42 (IP: 168.232.80.86)
Código Validação: hhynVDk%2bUeAJDI0tnC6cgSPYF7GX8sO7RoFMotJCqNMqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=hhynVDk%252bUeAJDI0tnC6cgSPYF7GX8sO7RoFMotJCqNMqHU8nPtm6WA%253d%253d>

5 / 26

CNPJ	Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final
27.293.132/0001-05	M.G.CONSTRUTORA EIRELI			R\$ 245,00
Marca: FORTMAQ Fabricante: FORTMAQ Modelo: ROLO COMPACTOR Descrição: ROLO COMPACTADOR AUTOPROPULSADO VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO - CORRUGADO (PÉ DE CARNEIRO) DESTINADO À COMPACTAÇÃO DE SOLOS SEMI-COESIVOS E COESIVOS. EQUIPAMENTO NOVO, ZERO HORA DE FUNCIONAMENTO, ANO DE FABRICAÇÃO: ANO EM VIGOR OU SUPERIOR. MODELO: ANO EM VIGOR OU SUPERIOR. PESO OPERACIONAL: MÍNIMO DE 11.000 QUILOS. FREQUÊNCIA ALTA: MÍNIMO 31 HZ, FREQUÊNCIA BAIXA: MÍNIMO 20 HZ, LARGURA DE ROLAGEM: MÍNIMO 2.100 MM. MOTOR A DIESEL: POTÊNCIA: MÍNIMO DE 105 HP, TURBOALIMENTADO, ELETRÔNICO OU MECÂNICO ATRAVÉS DE BOMBA INJETORA, REFRIGERADO A ÁGUA, SISTEMA DE PARTIDA ELÉTRICO. TRANSMISSÃO HIDROSTÁTICA E BOMBA DE PISTÃO COM ALAVANCA DE ACIONAMENTO FRENTE/RÉ. TRAÇÃO: NAS RODAS TRASEIRAS E NO CILINDRO COMPACTADOR. NÚMERO DE PATAS: MÍNIMO DE 120 PATAS. PNEUS: CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO. PLATAFORMA/CABINE DO OPERADOR: ROPS/FOPS E/OU ATENDER AS NORMAS INTERNACIONAIS DE SEGURANÇA E OPERACIONALIDADE, FECHADA COM VIDROS TEMPERADOS, AR CONDICIONADO, TETO DE PROTEÇÃO SOLAR, BANCO ANATÔMICO COM CINTO DE SEGURANÇA, PAINEL COM TODOS OS INSTRUMENTOS NECESSÁRIOS AO MONITORAMENTO TAIS COMO: HORÍMETRO, INDICADOR DE COMBUSTÍVEL, LUZES DE AVISO (CARGA DA BATERIA, FILTRO HIDRÁULICO, FILTRO DE AR, FREIOS, PRESSÃO DO ÓLEO DO MOTOR, TEMPERATURA DO ÓLEO DO MOTOR). RESERVATÓRIO DE COMBUSTÍVEL: VOLUME MÍNIMO DO RESERVATÓRIO: 200 L. SISTEMA HIDRÁULICO: CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO. FREIOS: SERVIÇO: HIDROSTÁTICO NA ALAVANCA FRENTE / RÉ, ESTACIONAMENTO / EMERGÊNCIA. SISTEMA ELÉTRICO / ILUMINAÇÃO / SINALIZAÇÃO: TENSÃO NOMINAL MÍNIMO DE 12 VOLTS, SINALIZADOR ROTATIVO, FARÓIS DE ILUMINAÇÃO, ILUMINAÇÃO DE TRABALHO COMPLETA. ACESSÓRIOS: ALARME DE MARCHA À RÉ, BUZINA, CAIXA COM JOGO DE FERRAMENTAS APROPRIADO PARA MANUTENÇÃO BÁSICA, ESPELHO RETROVISOR EXTERNO E/OU INTERNO, EXTINTOR DE INCÊNDIO.COM OPERADOR				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PA	Castanhal	R QUINCAS NASCIMENTO, 10	(91) 8826-1059/ (91) 8299-9038	mgconstrutora.pa@gmail.com
23.740.877/0001-14	L. N. B. COSTA TRANSPORTE SERVICOS E COMERCIO LTDA			R\$ 389,11
Marca: jcb Fabricante: jcb Modelo: 1200.0000 Descrição: Retroescavadeira - Potência Operacional Mínima: 85 HP, Capacidade Mínima Carregadeira: 0,76 M3, Capacidade Mínima Escavadeira: 0,175 M3, Tração: 4 X 4, Motorização: Diesel, Cabine: Cabine Fechada Rops/Fops Com Ar-Condicionado,				
Endereço: ,				
38.090.360/0001-02	FENIX CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS LTDA			R\$ 480,00
Marca: Cat Cp533 Fabricante: Cat Cp533 Modelo: Cat Cp533 Descrição: Potência Operacional Mínima: 85 HP, Capacidade Mínima Carregadeira: 0,76 M3, Capacidade Mínima Escavadeira: 0,175 M3, Tração: 4 X 4, Motorização: Diesel, Cabine: Cabine Fechada Rops/Fops Com Ar-Condicionado,				
Endereço: ,				
17.555.669/0001-42	COLINAS CONSTRUCOES TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI			R\$ 500,00
Marca: Caterpillar Fabricante: Caterpillar Modelo: d5 Descrição: Especificação : ROLO COMPACTADOR AUTOPROPULSADO VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO - CORRUGADO (PÉ DE CARNEIRO) DESTINADO À COMPACTAÇÃO DE SOLOS SEMI-COESIVOS E COESIVOS. EQUIPAMENTO NOVO, ZERO HORA DE FUNCIONAMENTO, ANO DE FABRICAÇÃO: ANO EM VIGOR OU SUPERIOR. MODELO: ANO EM VIGOR OU SUPERIOR. PESO OPERACIONAL: MÍNIMO DE 11.000 QUILOS. FREQUÊNCIA ALTA: MÍNIMO 31 HZ, FREQUÊNCIA BAIXA: MÍNIMO 20 HZ, LARGURA DE ROLAGEM: MÍNIMO 2.100 MM. MOTOR A DIESEL: POTÊNCIA: MÍNIMO DE 105 HP, TURBOALIMENTADO, ELETRÔNICO OU MECÂNICO ATRAVÉS DE BOMBA INJETORA, REFRIGERADO A ÁGUA, SISTEMA DE PARTIDA ELÉTRICO. TRANSMISSÃO HIDROSTÁTICA E BOMBA DE PISTÃO COM ALAVANCA DE ACIONAMENTO FRENTE/RÉ. TRAÇÃO: NAS RODAS TRASEIRAS E NO CILINDRO COMPACTADOR. NÚMERO DE PATAS: MÍNIMO DE 120 PATAS. PNEUS: CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO. PLATAFORMA/CABINE DO OPERADOR: ROPS/FOPS E/OU ATENDER AS NORMAS INTERNACIONAIS DE SEGURANÇA E OPERACIONALIDADE, FECHADA COM VIDROS TEMPERADOS, AR CONDICIONADO, TETO DE PROTEÇÃO SOLAR, BANCO ANATÔMICO COM CINTO DE SEGURANÇA, PAINEL COM TODOS OS INSTRUMENTOS NECESSÁRIOS AO MONITORAMENTO TAIS COMO: HORÍMETRO, INDICADOR DE COMBUSTÍVEL, LUZES DE AVISO (CARGA DA BATERIA, FILTRO HIDRÁULICO, FILTRO DE AR, FREIOS, PRESSÃO DO ÓLEO DO MOTOR, TEMPERATURA DO ÓLEO DO MOTOR). RESERVATÓRIO DE COMBUSTÍVEL: VOLUME MÍNIMO DO RESERVATÓRIO: 200 L. SISTEMA HIDRÁULICO: CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO. FREIOS: SERVIÇO: HIDROSTÁTICO NA ALAVANCA FRENTE / RÉ, ESTACIONAMENTO / EMERGÊNCIA. SISTEMA ELÉTRICO / ILUMINAÇÃO / SINALIZAÇÃO: TENSÃO NOMINAL MÍNIMO DE 12 VOLTS, SINALIZADOR ROTATIVO, FARÓIS DE ILUMINAÇÃO, ILUMINAÇÃO DE TRABALHO COMPLETA. ACESSÓRIOS: ALARME DE MARCHA À RÉ, BUZINA, CAIXA COM JOGO DE FERRAMENTAS APROPRIADO PARA MANUTENÇÃO BÁSICA, ESPELHO RETROVISOR EXTERNO E/OU INTERNO, EXTINTOR DE INCÊNDIO.COM OPERADOR				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	
CE	Canindé	EST BR 020, 4777	(85) 3343-3340	
Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais				R\$ 245,00
<i>Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)</i>				
Filtros Utilizados: Período: 22/08/2023 à 22/08/2024; Palavra Chave: RETROESCAVADEIRA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:				



Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ	Data: 20/11/2023 08:00
Objeto: Registro de preços para futura e eventual eventual CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MAQUINAS E VEÍCULOS PESADOS, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA..	Modalidade: Pregão Eletrônico
	SRP: SIM
	Identificação: NºPregão:392023 / UASG:980551
Descrição: Retroescavadeira - Potência Operacional Mínima: 85 HP, Capacidade Mínima Carregadeira: 0,76 M3, Capacidade Mínima Escavadeira: 0,175 M3, Tração: 4 X 4, Motorização: Diesel, Cabine: Cabine Fechada Rops/Fops Com Ar-Condicionado,	Lote/Item: /8
	Ata: Link Ata
CatMat: 609885 - Retroescavadeira - Potência Operacional Mínima: 85 HP Capacidade Mínima Carregadeira: 0,76 M3 Capacidade Mínima Escavadeira: 0,175 M3 Tração: 4 X 4 Motorização: Diesel Cabine: Cabine Fechada Rops/Fops Com Ar-Condicionado	Adjudicação: 31/01/2024 15:36
	Homologação: 05/02/2024 16:49
	Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
	Quantidade: 1.200
	Unidade: Unidade
	UF: PA

CNPJ			Razão Social do Fornecedor		Valor da Proposta Final
34.130.173/0001-46			IMPERIO PAVIMENTACAO E LOCACAO EIRELI		R\$ 169,00
VENCEDOR					
Marca: CARTERPILLAR-					
Fabricante: CARTERPILLAR-					
Modelo: RESTROESCAVEIRA					
Descrição: : Potência Operacional Mínima: 85 HP, Capacidade Mínima Carregadeira: 0,76 M3, Capacidade Mínima Escavadeira: 0,175 M3, Tração: 4 X 4, Motorização: Diesel, Cabine: Cabine Fechada Rops/Fops Com Ar-Condicionado,					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PA	Castanhal	R DOUTOR LAUREANO FRANCISCO ALVES DE MELO, SN	RAFAEL	(91) 9100-0012	imperiopavimentacao@outlook.com
15.812.612/0001-56			R SOUZA & CIA LTDA		R\$ 189,00
Marca: HONDA					
Fabricante: HONDA					
Modelo: FVC-250					
Descrição: ROLO COMPACTADOR CILINDRO LISO- Especificação : Rolo compactador vibratório, autopropulsado para solos, de fabricação 2015/2016, equipado com TAMBOR LISO, com tração no TAMBOR. Motor diesel, turbo alimentado, potência mínima de 120HP, peso operacional de no mínimo de 10.700kg, duas velocidades, frequência de vibração: mínima de 1830vpm ou 30hz, tambor liso com diâmetro de no mínimo 1500mm e largura de no mínimo 2130mm.					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
PA	Ananindeua	PSG NAZARE, 3	(91) 8802-3613	rsouzaecia@hotmail.com	
32.403.914/0001-90			B N DE JESUS EIRELI		R\$ 237,00
Marca: CATERPILLAR					
Fabricante: CATERPILLAS/CS54B					
Modelo: CATERPILLAS/CS54B					
Descrição: ROLO COMPACTADOR CILINDRO LISO- Especificação : Rolo compactador vibratório, autopropulsado para solos, de fabricação 2015/2016, equipado com TAMBOR LISO, com tração no TAMBOR. Motor diesel, turbo alimentado, potência mínima de 120HP, peso operacional de no mínimo de 10.700kg, duas velocidades, frequência de vibração: mínima de 1830vpm ou 30hz, tambor liso com diâmetro de no mínimo 1500mm e largura de no mínimo 2130mm.					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PA	Ananindeua	RODOVIA BR 316 KM 01 ED. LIVING NEXT OFFICE 3, 1762	BARBARA	(91) 8392-9085 / (91) 9839-2908 / (91) 3265-2299	nogueiracomercioeservicos@gmail.com
27.293.132/0001-05			M.G.CONSTRUTORA EIRELI		R\$ 245,00
Marca: FORTMAQ					
Fabricante: FORTMAQ					
Modelo: ROLO COMPACTADOR CILINDRO LISO-					
Descrição: ROLO COMPACTADOR CILINDRO LISO- - Especificação : Rolo compactador vibratório, autopropulsado para solos, de fabricação 2015/2016, equipado com TAMBOR LISO, com tração no TAMBOR. Motor diesel, turbo alimentado, potência mínima de 120HP, peso operacional de no mínimo de 10.700kg, duas velocidades, frequência de vibração: mínima de 1830vpm ou 30hz, tambor liso com diâmetro de no mínimo 1500mm e largura de no mínimo 2130mm.					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
PA	Castanhal	R QUINCAS NASCIMENTO, 10	(91) 8826-1059/ (91) 8299-9038	mgconstrutora.pa@gmail.com	
23.740.877/0001-14			L. N. B. COSTA TRANSPORTE SERVICOS E COMERCIO LTDA		R\$ 389,11
Marca: jcb					
Fabricante: jcb					
Modelo: 1200.0000					
Descrição: Retroescavadeira - Potência Operacional Mínima: 85 HP, Capacidade Mínima Carregadeira: 0,76 M3, Capacidade Mínima Escavadeira: 0,175 M3, Tração: 4 X 4, Motorização: Diesel, Cabine: Cabine Fechada Rops/Fops Com Ar-Condicionado,					
Endereço:					
,					



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
38.090.360/0001-02	FENIX CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS LTDA	R\$ 480,00
Marca: Dynapac Cc142c Fabricante: Dynapac Cc142c Modelo: Dynapac Cc142c Descrição: Potência Operacional Mínima: 85 HP, Capacidade Mínima Carregadeira: 0,76 M3, Capacidade Mínima Escavadeira: 0,175 M3, Tração: 4 X 4, Motorização: Diesel, Cabine: Cabine Fechada Rops/Fops Com Ar-Condicionado, Endereço: ,		
17.555.669/0001-42	COLINAS CONSTRUCOES TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI	R\$ 500,00
Marca: Caterpillar Fabricante: Caterpillar Modelo: d5 Descrição: Potência Operacional Mínima: 85 HP, Capacidade Mínima Carregadeira: 0,76 M3, Capacidade Mínima Escavadeira: 0,175 M3, Tração: 4 X 4, Motorização: Diesel, Cabine: Cabine Fechada Rops/Fops Com Ar-Condicionado, Estado: CE Cidade: Canindé Endereço: EST BR 020, 4777 Telefone: (85) 3343-3340		

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais**R\$ 180,00***Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)***Filtros Utilizados:** Período: 22/08/2023 à 22/08/2024; Palavra Chave: RETROESCAVADEIRA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:**Órgão:** MUNICIPIO DE RIO PARDO**Data:** 12/07/2024 15:48**Objeto:** Solicitacao para contratacao de empresa para locacao de servicos de caminhao toco cacamba e retroescavadeira sobre rodas com escavadeira com disponibilizacao de operador motorista combustivel lubrificante e manutencao.**Modalidade:** Dispensa**SRP:** NÃO**Descrição:** Retroescavadeira sobre rodas com escavadeira com operador e combustivel inclusos. - Retroescavadeira sobre rodas com escavadeira com operador e combustivel inclusos.**Identificação:** 88821079000162-1-000337/2024**Lote/Item:** 1/2**Ata:** N/A**Homologação:** 12/07/2024 00:00**Fonte:** <https://www.gov.br/pncp/pt-br>**Quantidade:** 320**Unidade:** HORA**UF:** RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
12.541.487/0001-07	TALES RODRIGO THEISEN ME	R\$ 180,00
VENCEDOR Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada Endereço: ,		

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais**R\$ 185,82***Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)***Filtros Utilizados:** Período: 08/07/2023 à 08/07/2024; Palavra Chave: RETROESCAVADEIRA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MUNICIPIO DE SAO VENDELINO

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de horas máquina de escavadeira e retroescavadeira incluso combustível e operador e caminhão caçamba 6x4 traçado com motorista e combustível incluso para serviços de limpeza e desobstrução de vias atingidas pelas enxurradas.

Descrição: Retroescavadeira 416 F2, 97HP, com combustível incluso e operador habilitado, para serviços de limpeza e desobstrução de vias atingidas pelas enxurradas - Retroescavadeira 416 F2, 97HP, com combustível incluso e operador habilitado, para serviços de limpeza e desobstrução de vias atingidas pelas enxurradas

Data: 11/07/2024 16:20

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 91984492000152-1-000092/2024

Lote/Item: 1/1

Ata: N/A

Homologação: 04/07/2024 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 150

Unidade: hora

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final
10.683.890/0001-37	MADE WAGNER COMERCIO E TERRAPLENAGEM LTDA			R\$ 185,82
VENCEDOR				
Marca: Marca não informada				
Fabricante: Fabricante não informado				
Descrição: Descrição não informada				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	
RS	São Vendelino	EST RS 122, S/N	(51) 9828-9191/ (51) 9942-9765	

Preço (Outros Entes Públicos) 3: Mediana das Propostas Finais

RS 210,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 22/08/2023 à 22/08/2024; Palavra Chave: RETROESCAVADEIRA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MUNICIPIO DE SAO LOURENCO DO SUL

Data: 09/07/2024 10:42

Objeto: SERVICO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 87893111000152-1-000192/2024

Lote/Item: 1/1

Ata: N/A

Homologação: 09/07/2024 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 1.000

Unidade: HORA

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
38.487.045/0001-05	Davi Rockembach Borges	R\$ 210,00
VENCEDOR		
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		

Preço (Outros Entes Públicos) 4: Mediana das Propostas Finais

RS 174,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 08/07/2023 à 08/07/2024; Palavra Chave: RETROESCAVADEIRA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Órgão: MUNICIPIO DE SANTA MARIA

Objeto: Contratacao direta pelo regime de execucao indireta empreitada por preco unitario com fornecimento de material e mao de obra referente a prestacao de servicos comuns de horas maquina com operador e combustivel para recuperacao manutencao e melhorias das vias urbanas e estradas rurais do municipio de Santa Maria RS.

Descrição: RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA TRACAO 4X4 POTENCIA LIQ. 88 HP CACAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3 CACAMBA RETRO CAP. 0 26 M3 PESO OPERACIONAL MIN. 6.674 KG PROFUNDIDADE ESCAVACAO MAX. 4 37 M CHP DIURNO. AF 06 2014 - RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA TRACAO 4X4 POTENCIA LIQ. 88 HP CACAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3 CACAMBA RETRO CAP. 0 26 M3 PESO OPERACIONAL MIN. 6.674 KG PROFUNDIDADE ESCAVACAO MAX. 4 37 M CHP DIURNO. AF 06 2014

Data: 08/07/2024 11:01

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 88488366000100-1-000245/2024

Lote/Item: 1/8

Ata: N/A

Homologação: 05/07/2024 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 457

Unidade: HORA

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor					Valor da Proposta Final
04.173.815/0001-23	F.Z.CONSTRUCOES, COMERCIO E TRANSPORTES LTDA.					R\$ 174,00
VENCEDOR						
Marca: Marca não informada						
Fabricante: Fabricante não informado						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
RS	Santa Maria	Rua Vitoria Savian Reginato, 360	Fabio	(55) 3212-2881	fabio@fzconstrucoes.com.br	

Preço (Outros Entes Públicos) 5: Mediana das Propostas Finais

R\$ 278,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 22/08/2023 à 22/08/2024; Palavra Chave: RETROESCAVADEIRA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico e Social dos Municípios do Leste de Minas

Data: 29/05/2024 08:00

Objeto: Engenharia - serviços

Modalidade: Pregão (Setor público)

SRP: SIM

Descrição: MAQUINA RETRO ESCAVADEIRA 4X4 - MAQUINA RETRO ESCAVADEIRA 4X4

Identificação: 06_Cides Leste

Lote/Item: 15/1

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: www.bbmnetlicitacoes.com.br

Quantidade: 8.000

Unidade: Hora

UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
12.626.608/0001-05	THALMON TASSIS DE ARAUJO E MATOS	R\$ 278,00
VENCEDOR		
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		

Preço (Outros Entes Públicos) 6: Mediana das Propostas Finais

R\$ 257,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 08/07/2023 à 08/07/2024; Palavra Chave: RETROESCAVADEIRA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Órgão: MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DE LOURDES

Objeto: Prestação de Serviços de Horas de Máquina, tipo Retroescavadeira de Pneu, incluindo operador, combustível e manutenção, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Nossa Senhora de Lourdes/SE.

Descrição: Prestação de Serviços de Horas de Máquina, tipo Retroescavadeira de Pneu, incluindo operador, combustível e manutenção, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Nossa Senhora de Lourdes/SE. - Prestação de Serviços de Horas de Máquina, tipo Retroescavadeira de Pneu, incluindo operador, combustível e manutenção, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Nossa Senhora de Lourdes/SE.

Data: 26/04/2024 09:00

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

SRP: NÃO

Identificação: 03-2024-NOSSA SENHORA DE LOURDES-SE-MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DE LOURDES-PREGÃO ELETRÔNICO

Lote/Item: 1/

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: <https://bnccompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1>

Quantidade: 700

Unidade: horas

UF: SE

CNPJ		Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final
44.652.936/0001-72		JAMISSON TRATORES			R\$ 255,00
VENCEDOR					
Marca: Marca não informada					
Fabricante: Fabricante não informado					
Descrição: Descrição não informada					
Endereço:		Telefone:		Email:	
AUGUSTO FRANCO, 223		(79) 9991-9238		2asolcontabil@gmail.com	
37.650.794/0001-49		KRM MULTISERVICE LTDA			R\$ 255,50
Marca: Marca não informada					
Fabricante: Fabricante não informado					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
SE	Aracaju	R TERENCEIO SAMPAIO, 532	CLEBER	(79) 9675-6677	krmmultiservice@hotmail.com
11.211.475/0001-43		ARGO BAHIA SERVICOS E EMPREEENDIMENTOS EIRELI			R\$ 258,50
Marca: Marca não informada					
Fabricante: Fabricante não informado					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
BA	Serrinha	R MACARIO FERREIRA, 330	(75) 3261-4098	posatoempreendimentos@hotmail.com	
04.189.240/0001-37		I E S DA ROCHA EIRELI			R\$ 260,00
Marca: Marca não informada					
Fabricante: Fabricante não informado					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
AL	Maceió	R LOTEAMENTO JARDIM ARISTIDES, SN	(82) 9125-1477/ (82) 3621-1108	rocha.incorporacoes.adm@hotmail.com	

Preço (Outros Entes Públicos) 7: Mediana das Propostas Finais

R\$ 225,00

Inc. II Art. 5º da LN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 08/07/2023 à 08/07/2024; Palavra Chave: RETROESCAVADEIRA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:



Órgão: MUNICIPIO DE GUARANIACU

Objeto: Contratação de empresas para serviços de horas máquinas na abertura de valas, corte e carregamento de cascalho, bueiros, abertura de estradas e outros serviços em propriedades rurais, neste município.

Descrição: SERVIÇO DE HORA MÁQUINA DE RETROESCAVADEIRA, POTÊNCIA MÍNIMA DE 89 HP, TRAÇÃO 4X4, MOTOR 4 CILINDROS, CABINE FECHADA COM AR CONDICIONADO, PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 7100 KG. OS CUSTOS DE MANUTENÇÃO, TRANSPORTE, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, COMBUSTÍVEL, OPERADOR DEVIDAMENTE HABILITADO E COM EPI, SERÁ DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA. SERÃO REALIZADOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E RECOLHIMENTO DE ENTULHO, LIMPEZA E ABERTURA DE BUEIROS E GALERIAS DE ÁGUA, LIMPEZA DE BEBEDOUROS, TERRAPLANAGEM E OUTROS SERVIÇOS.

Data: 16/04/2024 08:30

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: NÃO

Identificação: 76208818000166-1-000030/2024

Lote/Item: 1/19

Ata: N/A

Homologação: 19/04/2024 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 400

Unidade: HORAS (H)

UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
10.563.216/0001-19 *VENCEDOR*	PAULO PAVONI DE ANDRADE E CIA LTDA - ME	R\$ 225,00
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		

Preço (Outros Entes Públicos) 8: Mediana das Propostas Finais

R\$ 242,58

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 22/08/2023 à 22/08/2024; Palavra Chave: RETROESCAVADEIRA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: Prefeitura de Benedito Novo - SC

Data: 15/04/2024 09:01

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE COLOCAÇÃO E/OU CONSERTO DE PAVIMENTOS E SERVIÇOS DE HORA MÁQUINA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS E SETORES

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

SRP: SIM

Identificação: 25481_262024

Lote/Item: 1/3

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: https://comprasbr.com.br/

Quantidade: 500

Unidade: HORA

UF: SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
32.639.283/0001-02 *VENCEDOR*	RMT SERVICOS LTDA	R\$ 242,58
Marca: própria		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo: próprio		
Descrição: Descrição não informada		
Estado:	Cidade:	Endereço:
SC	Penha	AV ANTONIO JOAQUIM TAVARES, 1536
Telefone:		Email:
(47) 9964-3779		elivelosocarvalho@gmail.com



Item 2: MOTONIVELADORA - PATROL 125 HP

Preço Estimado: R\$ 469,99 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 469,99

Média dos Preços Obtidos: R\$ 469,99

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	MOTONIVELADORA - PATROL 125 HP	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

RS 435,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 22/08/2023 à 22/08/2024; Palavra Chave: MOTONIVELADORA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

Objeto: Registro de preços para futura e eventual eventual CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MAQUINAS E VEÍCULOS PESADOS, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA..

Descrição: Motoniveladora - Tipo: Cabine Fechada Rops/Fops Tração 6x4, Potência Operacional Máxima: 125 HP, Peso: 13.000 KG, Largura Lâmina: 3.500 MM, Tipo Transmissão: Mínima De 6 Velocidades A Frente E 3 A Ré, Características Adicionais: Escarificador/Ar Condicionado Com Aquecedor,

CatMat: 607153 - Motoniveladora - Tipo: Cabine Fechada Rops/Fops Tração 6x4 | Potência Operacional Máxima: 125 HP | Peso: 13.000 KG | Largura Lâmina: 3.500 MM | Tipo Transmissão: Mínima De 6 Velocidades A Frente E 3 A Ré | Características Adicionais: Escarificador/Ar Condicionado Com Aquecedor

Data: 20/11/2023 08:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: NºPregão:392023 / UASG:980551

Lote/Item: /4

Ata: [Link Ata](#)

Adjudicação: 31/01/2024 15:36

Homologação: 05/02/2024 16:48

Fonte: [www.gov.br/compras/pt-br](#)

Quantidade: 1.600

Unidade: Unidade

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
34.130.173/0001-46 *VENCEDOR*	IMPERIO PAVIMENTACAO E LOCACAO EIRELI	R\$ 370,00
Marca: CARTERPILLAR- Fabricante: CARTERPILLAR- Modelo: motoniveladora Descrição: Tipo: Cabine Fechada Rops/Fops Tração 6x4, Potência Operacional Máxima: 125 HP, Peso: 13.000 KG, Largura Lâmina: 3.500 MM, Tipo Transmissão: Mínima De 6 Velocidades A Frente E 3 A Ré, Características Adicionais: Escarificador/Ar Condicionado Com Aquecedor,		
Estado: PA	Cidade: Castanhal	Endereço: R DOUTOR LAUREANO FRANCISCO ALVES DE MELO, SN
	Nome de Contato: RAFAEL	Telefone: (91) 9100-0012
	Email:	imperiopavimentacao@outlook.com
01.668.343/0001-91	BOSCO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA	R\$ 390,00
Marca: CATERPILLAR Fabricante: CATERPILLAR INC. Modelo: MOTONIVELADORA Descrição: 04 MOTONIVELADORA – I Especificação : Em perfeitas condições de funcionamento, veículo a diesel, com no mínimo 171hp, com fabricação máxima de 10(dez) anos, com operador.(QUANTIDADE 2, SENDO 12 MESES CADA) MARCA/MODELO: CATERPILLAR FABRICANTE: CATERPILLAR INC. PROCEDENCIA: NACIONAL, VALIDADE/GARANTIA: INDETERMINADA 1600 HORA R\$ 400,00 QUATROCENTOS REAIS R\$ 640.000,00 SEISCENTOS E QUARENTA MIL REAIS		
Endereço: ,		
38.090.360/0001-02	FENIX CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS LTDA	R\$ 420,00
Marca: cat caterpillar Fabricante: cat caterpillar Modelo: cat caterpillar Descrição: Tipo: Cabine Fechada Rops/Fops Tração 6x4, Potência Operacional Máxima: 125 HP, Peso: 13.000 KG, Largura Lâmina: 3.500 MM, Tipo Transmissão: Mínima De 6 Velocidades A Frente E 3 A Ré, Características Adicionais: Escarificador/Ar Condicionado Com Aquecedor,		
Endereço: ,		
18.568.761/0001-00	BUSTAMANTE ENGENHARIA LTDA	R\$ 450,00
Marca: CASE Fabricante: CASE Modelo: 865B/ ANO 2021 Descrição: Especificação : Em perfeitas condições de funcionamento. Veículo a diesel, com no mínimo 171 hp, com fabricação máxima de 10 (dez) anos, com operador. (QUANTIDADE 2, SENDO 12 MESES CADA)		
Estado: PA	Cidade: Breu Branco	Endereço: AV 15 DE NOVEMBRO, 02
	Telefone: (94) 8183-6812	Email: da-bustamante@gmail.com



CNPJ	Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final
17.555.669/0001-42	COLINAS CONSTRUÇOES TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI			R\$ 500,00
Marca: Caterpillar Fabricante: Caterpillar Modelo: 140 Descrição: Tipo: Cabine Fechada Rops/Fops Tração 6x4, Potência Operacional Máxima: 125 HP, Peso: 13.000 KG, Largura Lâmina: 3.500 MM, Tipo Transmissão: Mínima De 6 Velocidades A Frente E 3 A Ré, Características Adicionais: Escarificador/Ar Condicionado Com Aquecedor,				
Estado: CE	Cidade: Canindé	Endereço: EST BR 020, 4777	Telefone: (85) 3343-3340	
41.463.540/0001-99	ANTONIO ROBSON ALVES MELO 81459980263			R\$ 900,00
Marca: CAT / 140 K Fabricante: CAT / 140 K Modelo: CAT / 140 K Descrição: Especificação : Em perfeitas condições de funcionamento, veículo a diesel, com no mínimo 171hp, com fabricação máxima de 10(dez) anos, com operador. (QUANTIDADE 2, SENDO 12 MESES CADA)				
Estado: PA	Cidade: Parauapebas	Endereço: R A19, S/N	Telefone: (91) 9382-3291	Email: robsoncvr@hotmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 254,95

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 22/08/2023 à 22/08/2024; Palavra Chave: MOTONIVELADORA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

CNPJ: 06.553.713/0001-69	Data: 17/11/2023 13:00
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS	Modalidade: Pregão Eletrônico
Objeto: Registro de preços para eventuais contratações de fornecimento parcelado de contratação de empresa para fornecimento de forma parcelada de peças diversas e realização de serviços de manutenção dos tratores e máquinas do Município de Francisco Santos – PI. nas quantidades, condições e especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I..	SRP: SIM
Descrição: Motoniveladora - Motoniveladora Potência Operacional Máxima: 140 HP, Largura Lâmina: 3.600 MM, Espessura Lâmina: 22 MM, Capacidade Tanque Combustível: 280	Identificação: NºPregão:282023 / UASG:981083
CatMat: 478195 - Motoniveladora - Potência Operacional Máxima: 140 HP Largura Lâmina: 3.600 MM Espessura Lâmina: 22 MM Capacidade Tanque Combustível: 280 L	Lote/Item: 2/68
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 20/11/2023 15:14
	Homologação: 21/11/2023 07:59
	Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
	Quantidade: 6
	Unidade: Unidade
	UF: PI

CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
69.607.265/0001-59	LUIS M DE C FILHO				R\$ 199,00
Marca: TECFIL					
Fabricante: TECFIL					
Modelo: TECFIL					
Descrição: FILTRO COMBUSTIVEL 2º					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
PI	Teresina	RUA VEREADOR DIONISIO SANTOS, 1265	ERIKA	(86) 3218-1997	mecanica_o_novato@hotmail.com
07.511.114/0001-45	ROL PARTS LTDA				R\$ 200,00
VENCEDOR					
Marca: Original					
Fabricante: Original					
Modelo: Unidade					
Descrição: FILTRO COMBUSTIVEL 2º					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:		
PI	Picos	AV DEPUTADO RAIMUNDO DE SA URTIGA, 446	(89) 3421-0801		
50.896.247/0001-06	M C VIANA SOLUCOES E SERVICOS LTDA				R\$ 309,90
Marca: TECFIL					
Fabricante: ORIGINAL					
Modelo: ORIGINAL					
Descrição: FILTRO COMBUSTIVEL 2º					
Endereço:					
,					



CNPJ		Razão Social do Fornecedor		Valor da Proposta Final	
35.746.723/0001-19		ORIGINAL AUTO PECAS E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA		R\$ 326,00	
Marca: CAT					
Fabricante: CAT					
Modelo: PEÇA DE REPOSIÇÃO ORIGINAL					
Descrição: FILTRO COMBUSTIVEL 2" GARANTIA: 12 MESES PRAZO PARA ENTREGA: O PRAZO DE ENTREGA DOS BENS É DE 05 (CINCO) DIAS, CONTADOS DA ASSINATURA DO CONTRATO OU A PARTIR DA ORDEM DE COMPRA, EM REMESSA PARCELADA E CONTINUA, CONFORME NECESSIDADE DO ÓRGÃO REQUISITANTE.					
Estado:		Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PI		Teresina	R ANTONIO GREGORIO VERAS, 11166	(86) 9961-3677	originalautoservicos@gmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 475,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 22/08/2023 à 22/08/2024; Palavra Chave: MOTONIVELADORA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MUNICIPIO DE VERA CRUZ

Data: 14/06/2024 07:55

Objeto: Prestação de serviço de horas máquinas e caminhões

Modalidade: Pregão - Eletrônico

Descrição: LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA SERVIÇO DE MOTONIVELADORA, HORAS TRABALHADAS, COM OPERADOR E COMBUSTÍVEL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DENTRO DO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE VERA CRUZ, INCLUSO O DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL DO SERVI - LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA SERVIÇO DE MOTONIVELADORA, HORAS TRABALHADAS, COM OPERADOR E COMBUSTÍVEL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DENTRO DO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE VERA CRUZ, INCLUSO O DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL DO SERVIÇO E OU PELO PERÍMETRO URBANO E RURAL DO MUNICÍPIO SE NECESSÁRIO.

SRP: SIM

Identificação: 98661366000106-1-000219/2024

Lote/Item: 1/13

Ata: N/A

Homologação: 18/06/2024 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 1.000

Unidade: HORAS (HR)

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
50.656.442/0001-69	GRAXAIM CONSTRUTORA LTDA	R\$ 475,00
VENCEDOR		
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 715,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 22/08/2023 à 22/08/2024; Palavra Chave: MOTONIVELADORA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MUNICIPIO DE CLEVELANDIA

Data: 20/03/2024 08:01

Objeto: Dispensa de licitação para contratação de serviços especializados para a disponibilização de horas máquina necessárias à execução de reparos emergenciais e manutenção das estradas municipais de Clevelandia, as quais foram significativamente afetadas por eventos climáticos adversos.

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 76161199000100-1-000002/2024

Lote/Item: 1/1

Ata: N/A

Homologação: 12/03/2024 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 400

Unidade: HORAS (HR)

UF: PR



CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
04.484.014/0001-89	CEGE ENGENHARIA LTDA				R\$ 715,00
VENCEDOR					
Marca: Marca não informada					
Fabricante: Fabricante não informado					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
PR	Civelândia	ROD PR-C 280, KM 161, S/N	(46) 3252-2074	cegeengenharia@gmail.com	



Item 3: CAMINHÃO BASCULANTE 12M³

Preço Estimado: R\$ 323,81 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 323,81	Média dos Preços Obtidos: R\$ 323,81
---------------------------------	---------------	--------------------------------------	--------------------------------------

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	CAMINHÃO BASCULANTE 12M³ - CAÇAMBA	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 321,32

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 22/08/2023 à 22/08/2024; Palavra Chave: CAMINHÃO BASCULANTE 12M; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte	Data: 25/04/2024 18:43
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE HORAS DE MAQUINAS PESADAS E CAMINHÕES EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE/PA, CONFORME...	Modalidade: Pregão para Registro de Preço
	SRP: SIM
	Identificação: 297404
	Lote/Item: 1/2
Descrição: CAMINHÃO BASCULANTE 12M- CAÇAMBA - CAMINHÃO BASCULANTE 12M-CAÇAMBA	Ata: Link Ata
	Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br
	Quantidade: 6.000
	Unidade: h
	UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor					Valor da Proposta Final
44.614.096/0001-53	MANANCIAL LOCACOES LTDA					R\$ 312,62
Marca: Marca não informada						
Fabricante: Fabricante não informado						
Descrição: Descrição não informada						
Endereço:		Telefone:		Email:		
DA TORRE, 408		(94) 9172-3974		matheus.281091@gmail.com		
20.548.634/0001-90	BM LOCACOES EIRELI					R\$ 312,62
Marca: Marca não informada						
Fabricante: Fabricante não informado						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
PA	Novo Repartimento	RUA JOAO DE BARRO, 02	ELAN	(94) 9146-4890	bmlocacoes14@gmail.com	
17.599.216/0001-18	MT LOCACOES E TERRAPLENAGEM EIRELI					R\$ 312,62
VENCEDOR						
Marca: VOLKSWAGEM						
Fabricante: Fabricante não informado						
Modelo: 26-260						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
PA	Breu Branco	AV SEBASTIAO CAMARGO, 164	(94) 8436-0107	mterraplenagemelocacoes@gmail.com		
05.249.710/0001-73	FE EM DEUS EMPREENDIMENTOS LTDA					R\$ 312,63
Marca: Marca não informada						
Fabricante: Fabricante não informado						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
PA	Breu Branco	AV 15 DE NOVEMBRO, 2	(94) 3787-4304	contabilidade.rodrigues@hotmail.com		
17.798.475/0001-78	GRS GAMA SERVICOS LTDA					R\$ 330,00
Marca: Marca não informada						
Fabricante: Fabricante não informado						
Descrição: Descrição não informada						
Endereço:						
,						



CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
17.555.669/0001-42	COLINAS CONSTRUÇOES TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI				R\$ 430,00
Marca: Marca não informada					
Fabricante: Fabricante não informado					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:		Cidade:	Endereço:	Telefone:	
CE		Canindé	EST BR 020, 4777	(85) 3343-3340	
10.452.765/0001-16	BELLO MONTE EMPREENDIMENTOS, TRANSPORTE E SERVICOS LTDA				R\$ 442,00
Marca: Marca não informada					
Fabricante: Fabricante não informado					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
PA	Novo Repartimento	AV MONTE DAS OLIVEIRAS, 08	(91) 9347-3579	financeirobellomonte@hotmail.com	
07.446.298/0001-07	HEXAENG ENGENHARIA E LOCACOES LTDA				R\$ 446,61
Marca: Marca não informada					
Fabricante: Fabricante não informado					
Descrição: Descrição não informada					
Endereço:					
,					
Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais					R\$ 355,11

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais
R\$ 355,11

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 22/08/2023 à 22/08/2024; Palavra Chave: CAMINHÃO BASCULANTE 12M; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdeFornecedor;

Órgão: MUNICIPIO DE MONTES CLAROS / (1) CENTRAL DE COMPRAS	Data: 04/04/2024 08:00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESÁRIA OU UNIPESSOAL, ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAMINHÃO BASCULANTE (MODELO TRUCADO), SOB O REGIME DE HORAS/MÁQUINA, ATENDENDO A DEMANDA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS – MG.	Modalidade: Pregão
	SRP: NÃO
Descrição: PRESTACAO DE SERVICOS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CAMINHÃO BASCULANTE MODELO TRUCADO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA DE 12M³, COM TAMPA TRASEIRA DE ABERTURA LATERAL. IDADE MÁXIMA: 10 ANOS DE FABRICAÇÃO. COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, MECÂNICA E REPAROS EM GERAL, HODÔMETRO, MEDIDOR DE COMBUSTÍVEL E RASTREADOR - 8 VEÍCULOS	Identificação: NºLicitação:1041139
	Lote/Item: 1/1
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 26/04/2024 14:24
	Homologação: 26/04/2024 14:24
	Fonte: www.licitacoes-e.com.br
	Quantidade: 5.632
	UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
52.570.248/0001-91	52570248 ANA PAULA MARIA DE JESUS FERREIRA	R\$ 200,00
VENCEDOR		
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: MARCA Volkswagen 17260 2020/2021 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CAMINHÃO BASCULANTE MODELO TRUCADO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA DE 12M³, COM TAMPA TRASEIRA DE ABERTURA LATERAL. IDADE MÁXIMA: 10 ANOS DE FABRICAÇÃO. COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, MECÂNICA E REPAROS EM GERAL, HODÔMETRO, MEDIDOR DE COMBUSTÍVEL E RASTREADOR - 8 VEÍCULOS		
Endereço:		
,		
CONSTRUMAQ TRANSPORTES E TERRAPLANAGEM LTDA		R\$ 355,11
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Conforme instrumento convocatório		
Endereço:		
,		



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
PAMELA TOURINHO BRITO DUARTE		R\$ 8.877,84
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
Preço (Outros Entes Públicos) 3: Mediana das Propostas Finais		R\$ 295,00
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)		
Filtros Utilizados: Período: 22/08/2023 à 22/08/2024; Palavra Chave: CAMINHÃO CAÇAMBA 12; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:		
Órgão: PM DE DOIS LAJEADOS	Data: 02/04/2024 00:00	
Objeto: Contratação de empresa, em caráter emergencial e urgente, para prestação de serviços de horas máquinas, visando reparos e melhorias de estradas municipais, em decorrência dos eventos climáticos (chuvas intensas e inundações) ocorridos em setembro/2023, para atender as demandas da Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente juntamente com o Fundo Municipal da Defesa Civil.	Modalidade: Processo de Dispensa	
	SRP: NÃO	
	Identificação: 66500-40-2024-PRD	
	Lote/Item: 1/4	
	Ata: N/A	
Descrição: Caminhão Truck, caçamba de mínimo 12 m³. - Caminhão Truck, caçamba de mínimo 12 m³.	Fonte: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO:::	
	Quantidade: 250	
	Unidade: H	
	UF: RS	
CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
21.514.545/0001-96	Baggio Servicos de Terraplenagens e Escavacoes Ltda - Me	R\$ 295,00
VENCEDOR		
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		



Item 4: CAMINHÃO TRUCADO TANQUE 10M - PIPA

Preço Estimado: R\$ 288,75 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 288,75 Média dos Preços Obtidos: R\$ 288,75

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	CAMINHÃO TRUCADO TANQUE 10M - PIPA	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais RS 366,90

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 22/08/2023 à 22/08/2024; Palavra Chave: CAMINHAO TRUCADO PIPA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão:	Prefeitura Municipal de Brumadinho	Data:	19/06/2024 09:00
Objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONTENÇÃO DO TERRENO ONDE ESTÁ LOCALIZADA A EMEI ILZA MARIA RESENDE SOUZA.	Modalidade:	Concorrência
		SRP:	NÃO
Descrição:	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014 - CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	Identificação:	32103-Prefeitura Municipal de Brumadinho-00000822024-0000042024
		Lote/Item:	1/18
		Ata:	Link Ata
		Homologação:	21/06/2024 15:34
		Fonte:	app2.licitardigital.com.br/pesquisa
		Quantidade:	20
		Unidade:	CHP
		UF:	MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
19.979.779/0001-67 *VENCEDOR*	GEOFOCO CONSTRUTORA LTDA	RS 366,90
Marca:	Marca não informada	
Fabricante:	Fabricante não informado	
Descrição:	Descrição não informada	
Endereço:		

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais RS 366,90

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 22/08/2023 à 22/08/2024; Palavra Chave: CAMINHAO TRUCADO PIPA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão:	MUNICIPIO DE BRUMADINHO	Data:	19/06/2024 09:00
Objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONTENÇÃO DO TERRENO ONDE ESTÁ LOCALIZADA A EMEI ILZA MARIA RESENDE SOUZA.	Modalidade:	Concorrência - Eletrônica
		SRP:	NÃO
Descrição:	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014 - CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	Identificação:	18363929000140-1-000071/2024
		Lote/Item:	1/18
		Ata:	N/A
		Homologação:	21/06/2024 00:00
		Fonte:	https://www.gov.br/pncp/pt-br
		Quantidade:	20
		Unidade:	CHP
		UF:	MG



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
19.979.779/0001-67 *VENCEDOR*	GEOFOCO CONSTRUTORA LTDA	R\$ 366,90
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Endereço: ,		

Preço (Outros Entes Públicos) 3: Mediana das Propostas Finais R\$ 366,90

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 22/08/2023 à 22/08/2024; Palavra Chave: CAMINHAO TRUCADO PIPA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:	
Órgão: MUNICIPIO DE BRUMADINHO	Data: 19/06/2024 09:00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONTENÇÃO DO TERRENO ONDE ESTÁ LOCALIZADA A EMEI ILZA MARIA RESENDE SOUZA.	Modalidade: Concorrência - Eletrônica
	SRP: NÃO
	Identificação: 18363929000140-1-000071/2024
	Lote/Item: 1/92
	Ata: N/A
	Homologação: 21/06/2024 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 132
	Unidade: CHP
	UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
19.979.779/0001-67 *VENCEDOR*	GEOFOCO CONSTRUTORA LTDA	R\$ 366,90
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Endereço: ,		

Preço (Outros Entes Públicos) 4: Mediana das Propostas Finais R\$ 366,90

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 22/08/2023 à 22/08/2024; Palavra Chave: CAMINHAO TRUCADO PIPA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:	
Órgão: Prefeitura Municipal de Brumadinho	Data: 19/06/2024 09:00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONTENÇÃO DO TERRENO ONDE ESTÁ LOCALIZADA A EMEI ILZA MARIA RESENDE SOUZA.	Modalidade: Concorrência
	SRP: NÃO
	Identificação: 32103-Prefeitura Municipal de Brumadinho-00000822024-0000042024
	Lote/Item: 1/92
	Ata: Link Ata
	Homologação: 21/06/2024 15:34
	Fonte: app2.licitardigital.com.br/pesquisa
	Quantidade: 132
	Unidade: CHP
	UF: MG



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
19.979.779/0001-67 *VENCEDOR*	GEOFOCO CONSTRUTORA LTDA Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada Endereço: ,	R\$ 366,90

Preço (Outros Entes Públicos) 5: Mediana das Propostas Finais **R\$ 199,40**

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 22/08/2023 à 22/08/2024; Palavra Chave: CAMINHAO TRUCADO PIPA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MUNICIPIO DE SUCUPIRA DO NORTE

Data: 20/05/2024 09:55

Objeto: Contratação de empresa para a futura e eventual prestação de serviços de locação de máquinas pesadas e caçambas, dentre outros para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO - CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO

Identificação: 06896534000124-1-000023/2024

Lote/Item: 1/3

Ata: N/A

Homologação: 19/06/2024 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 1.500

Unidade: HORAS

UF: MA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
41.806.544/0001-22 *VENCEDOR*	ECOLIMP - SERVICOS DE LIMPEZA E EQUIPAMENTOS LTDA Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada Endereço: ,	R\$ 199,40

Preço (Outros Entes Públicos) 6: Mediana das Propostas Finais **R\$ 215,00**

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 22/08/2023 à 22/08/2024; Palavra Chave: CAMINHAO TRUCADO PIPA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE

Data: 10/05/2024 09:00

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de caminhões e máquinas pesadas destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Juazeiro do Norte/CE

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: NÃO

Descrição: CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014 (CHP) - SEM OPERADOR - CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014 (CHP) - SEM OPERADOR

Identificação: 07974082000114-1-000047/2024

Lote/Item: 1/11

Ata: N/A

Homologação: 16/05/2024 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 2.400

Unidade: HORAS

UF: CE



CNPJ	Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final
24.730.537/0001-75	P.A.C PLUS SERVICOS LTDA			R\$ 215,00
VENCEDOR				
Marca: Marca não informada				
Fabricante: Fabricante não informado				
Descrição: Descrição não informada				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
CE	Reriutaba	R RITA MARTINS, 38	(88) 9456-2166	p.a.producoeseservicos@hotmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 7: Mediana das Propostas Finais R\$ 180,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 22/08/2023 à 22/08/2024; Palavra Chave: CAMINHAO TRUCADO PIPA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte Data: 25/04/2024 18:43

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE HORAS DE MAQUINAS PESADAS E CAMINHÕES EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE/PA, CONFORME...

Modalidade: Pregão para Registro de Preço

SRP: SIM

Identificação: 297404

Lote/Item: 1/5

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: [www.portaldecompraspublicas.com.br](#)

Quantidade: 1.000

Unidade: h

UF: PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor		Valor da Proposta Final
44.614.096/0001-53	MANANCIAL LOCACOES LTDA		R\$ 155,43
Marca: Marca não informada			
Fabricante: Fabricante não informado			
Descrição: Descrição não informada			
Endereço:	Telefone:	Email:	
DA TORRE, 408	(94) 9172-3974	matheus.281091@gmail.com	

51.994.006/0001-62	KRS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 155,43
Marca: Marca não informada		
Fabricante: Fabricante não informado		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		

23.063.700/0001-20		M S BARBOSA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA		R\$ 155,43
Marca: Marca não informada				
Fabricante: Fabricante não informado				
Descrição: Descrição não informada				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PA	Água Azul do Norte	RUA AYRTON SENNA, 53	(94) 9109-7677	novacasatucuma@hotmail.com

17.599.216/0001-18		MT LOCACOES E TERRAPLENAGEM EIRELI		R\$ 155,43
VENCEDOR				
Marca: VOLKSWAGEM				
Fabricante: Fabricante não informado				
Modelo: 26-260				
Descrição: Descrição não informada				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PA	Breu Branco	AV SEBASTIAO CAMARGO, 164	(94) 8436-0107	mtterraplenagemelocacoes@gmail.com

05.249.710/0001-73		FE EM DEUS EMPREENDIMENTOS LTDA		R\$ 155,44
Marca: Marca não informada				
Fabricante: Fabricante não informado				
Descrição: Descrição não informada				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PA	Breu Branco	AV 15 DE NOVEMBRO, 2	(94) 3787-4304	contabilidade.rodrigues@hotmail.com



CNPJ		Razão Social do Fornecedor		Valor da Proposta Final	
21.651.403/0001-70		TALISMA LOCACOES SERVICOS EIRELI		R\$ 180,00	
Marca: Marca não informada					
Fabricante: Fabricante não informado					
Descrição: Descrição não informada					
Endereço:		Telefone:		Email:	
XI, SN		(94) 3358-1654		talismalocacao.construtora@gmail.com	
17.555.669/0001-42		COLINAS CONSTRUCOES TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI		R\$ 210,00	
Marca: Marca não informada					
Fabricante: Fabricante não informado					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:		Cidade:		Telefone:	
CE		Canindé		(85) 3343-3340	
17.798.475/0001-78		GRS GAMA SERVICOS LTDA		R\$ 214,00	
Marca: Marca não informada					
Fabricante: Fabricante não informado					
Descrição: Descrição não informada					
Endereço:					
,					
10.452.765/0001-16		BELLO MONTE EMPREENDIMENTOS, TRANSPORTE E SERVICOS LTDA		R\$ 220,00	
Marca: Marca não informada					
Fabricante: Fabricante não informado					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:		Cidade:		Telefone:	
PA		Novo Repartimento		(91) 9347-3579	
07.446.298/0001-07		HEXAENG ENGENHARIA E LOCACOES LTDA		R\$ 222,05	
Marca: Marca não informada					
Fabricante: Fabricante não informado					
Descrição: Descrição não informada					
Endereço:					
,					
14.996.274/0001-97		M.P. MARTINS LOCACOES E SERVICOS LTDA		R\$ 222,05	
Marca: Marca não informada					
Fabricante: Fabricante não informado					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:		Cidade:		Telefone:	
PA		Parauapebas		(94) 9195-1960	
Endereço:		Nome de Contato:		Email:	
R TUPY, 0		Tatiele Martins		contato@sagaservicos.com	

Preço (Outros Entes Públicos) 8: Mediana das Propostas Finais

R\$ 248,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 22/08/2023 à 22/08/2024; Palavra Chave: CAMINHAO TRUCADO PIPA; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MUNICIPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL

Data: 12/04/2024 08:30

Objeto: Contratacao de empresa especializada em prestacao de servicos de horas maquina para atender demandas das Secretarias Municipais.

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: CAMINHAO PIPA tanque com capacidade minima de 8.000 litros trucado potencia minima de 230cv inclusive tanque de aco para transporte de agua potavel por hora
- CAMINHAO PIPA tanque com capacidade minima de 8.000 litros trucado potencia minima de 230cv inclusive tanque de aco para transporte de agua potavel por hora

Identificação: 89363642000169-1-000493/2024

Lote/Item: 1/6

Ata: N/A

Homologação: 22/04/2024 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 2.000

Unidade: Unidade

UF: RS



Relatório gerado no dia 08/07/2024 16:31:42 (IP: 168.232.80.86)

Código Validação: hhynVDk%2bUeAJDI0tnC6cgSPYF7GX8sO7RoFMotJCqNMqHU8nPtm6WA%3d%3d

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=hhynVDk%252bUeAJDI0tnC6cgSPYF7GX8sO7RoFMotJCqNMqHU8nPtm6WA%253d%253d

CNPJ	Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final
13.137.265/0001-88	MAK SERVICOS E PAVIMENTACOES LTDA			R\$ 248,00
VENCEDOR				
Marca: Marca não informada				
Fabricante: Fabricante não informado				
Descrição: Descrição não informada				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
RS	Santa Maria	RODOVIA BR-392, 3639	(55) 3213-5571/ (55) 3032-2654	contato@makservicos.com





ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Banco Nacional de Compras https://bnccompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1	Data: 22/08/2024 11:35:27 Acessar a fonte aqui
2 - Bolsa Brasileira de Mercadorias www.bbmnetlicitacoes.com.br	Data: 13/06/2024 10:46:48 Acessar a fonte aqui
3 - Compras BR https://comprasbr.com.br/	Data: 10/06/2024 14:31:14 Acessar a fonte aqui
4 - Compras.gov.br www.gov.br/compras/pt-br	Data: 21/11/2023 14:17:51 Acessar a fonte aqui
5 - Licitações-E www.licitacoes-e.com.br	Data: 22/08/2024 11:41:08 Acessar a fonte aqui
6 - Licitar Digital app2.licitardigital.com.br/pesquisa	Data: 22/08/2024 11:46:36 Acessar a fonte aqui
7 - Portal de Compras Publicas www.portaldecompraspublicas.com.br	Data: 22/08/2024 11:47:06 Acessar a fonte aqui
8 - Portal Nacional de Contratações Públicas https://www.gov.br/pncp/pt-br	Data: 22/08/2024 11:46:59 Acessar a fonte aqui
9 - Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO::	Data: 22/08/2024 11:48:24 Acessar a fonte aqui

